CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

**Liquidity and Predictability of
Cryptoassets**

Master's Thesis

Author: Bc. Viktória Mjartanová

Study program: Economics and Finance

Supervisor: prof. PhDr. Ladislav Křištofuk, Ph.D.

Year of defense: 2021

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he or she compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain any other academic title.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis in whole or in part and agrees with the thesis being used for study and scientific purposes.

Prague, September 25, 2020

Bc. Viktória Mjartanová

Abstract

The relationship between liquidity and return predictability may be an important aspect to consider when investing in cryptoassets. We examine this relation using both cross-sectional as well as panel data. First, we calculate a set of predictability measures and aggregate the results into four variables. We then regress the predictability variables on a set of controls and two measures of liquidity, specifically the Amihud illiquidity ratio and the Corwin-Schultz spread estimate. The other independent variables include the logarithm of volume, turnover ratio and Garman-Klass volatility. Results from the cross-sectional analysis indicate that liquidity negatively impacts the degree of return predictability. Moreover, findings from a subset of panel data, including only 50 cryptoassets with the largest market capitalization, provide some evidence in favor of this relationship. Results from full panel data, however, present contradictory evidence. For these regressions, liquidity is found to be either insignificant or to possess a positive impact on the degree of return predictability. Altogether, we obtain mixed evidence about the effect of cryptoasset liquidity on return predictability.

JEL Classification C53, C58, G14
Keywords Cryptoassets, Predictability, Liquidity, Panel data
Title Liquidity and Predictability of Cryptoassets
Author's e-mail viktorija.mjartan@gmail.com
Supervisor's e-mail ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Pri investovaní do kryptoaktív môže byť dôležitým aspektom vplyv likvidity na prediktabilitu výnosu. Regresnou analýzou na prierezoých a panelových dátach som skúmala dopad likvidity na prediktabilitu výnosu kryptoaktív. Výsledky vypočítaných testov na prediktabilitu som agregovala do štyroch závislých premenných. Nezávislé premenné zahŕňajú Garman-Klass volatilitu, pomer obratu, logaritmus objemu a dve miery likvidity (Amihud a Corwin-Schultz). Výsledky prierezovej analýzy poukazujú na negatívny dopad likvidity na prediktabilitu výnosu. Tento dopad čiastočne podporujú výsledky panelovej analýzy na podskupine dát, v ktorej sa nachádzalo 50 kryptoaktív s najväčšou kapitalizáciou. Avšak výsledky panelovej analýzy na kompletnej sade dát poskytujú protichodné zistenia. V týchto regresiach je likvidita buď nesignifikantná, alebo má pozitívny vplyv na prediktabilitu výnosu. V súhrne, výsledky regresnej analýzy poukazujú na rozličné zistenia o dopade likvidity na prediktabilitu výnosu kryptoaktív.

Klasifikácia JEL

C53, C58, G14

Kľúčové slová

Kryptoaktíva, Prediktabilita, Likvidita, Panelové dáta

Názov práce

Likvidita a prediktabilita kryptoaktív

E-mail autora

viktorija.mjartan@gmail.com

E-mail vedúceho práce

ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

Acknowledgements

Prof. Krištofuk greatly supported me in writing and completing this thesis. I would like to sincerely thank him for his help, advice and encouragement.

Bibliographic Record

Mjartanová, Viktória: *Liquidity and Predictability of Cryptoassets*. Master's Thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies, Prague. 2020, pages 73. Advisor: prof. PhDr. Ladislav Krištofuk, Ph.D.

Contents

List of Tables viii
Acronyms ix
Thesis Proposal x
1 Introduction 1
2 Cryptoassets 4
3 Literature Review 9
3.1 Predictability, Liquidity and Market Efficiency 9
3.2 Predictability and Liquidity of Cryptoassets 11
3.3 Empirical Approaches 13
4 Methodology 19
4.1 Predictability Measures 19
4.2 Liquidity Measures 23
4.3 Econometric Approach 26
5 Data 31
5.1 Data Collection 31
5.2 Summary Statistics 32
6 Econometric Results 35
6.1 Results for Cross-Section Models 35
6.2 Results for Panel Data 38
6.3 Further Discussion and Limitations 45
7 Conclusion 49

Contents vii
References 52
Appendix I

List of Tables

3.1 Measures Used in Cryptoasset Literature 14
5.1 Summary Statistics for Predictability Measures 32
5.2 Summary Statistics 33
6.1 Baseline Cross-Section Models 36
6.2 Cross-Section Models 37
6.3 Baseline Panel Data Models 39
6.4 Panel Data Models 41
6.5 Baseline Panel Data Models (Subset) 43
6.6 Panel Data Models (Subset) 44
A1 List of Cryptoassets I
A2 Average Partial Effects for Logit Models II
A3 Cross-Section Models with Quadratic Terms III
A4 Panel Data Models with Quadratic Terms IV
A5 Panel Data Models with Quadratic Terms (Subset) V

Acronyms

AIC Akaike Information Criterion
BIC Bayesian Information Criterion
DLT Distributed Ledger Technology
GPH Geweke and Porter-Hudak
OLS Ordinary Least Squares
VIF Variance Inflation Factor

Master's Thesis Proposal

Author Bc. Viktória Mjartanová
Supervisor prof. PhDr. Ladislav Krištofuk, Ph.D.
Proposed topic Liquidity and Predictability of Cryptoassets

Motivation Cryptoassets are an exciting and interesting asset class for potential investment. The European Central Bank Cryptoassets Task Force (2019) reports that there exist about 1900 cryptoassets. This amount may be especially striking, when considering that only 7 cryptoassets were reported to exist in April 2013 (European Central Bank Cryptoassets Task Force, 2019). Crypto-markets are still growing and continue to interest investors. It may thus be important for them to devise potentially profit-generating trading strategies. By analyzing the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability, we may provide insights about the crypto-markets. These findings may then be used to better understand crypto-markets and thus create more befitting trading strategies.

Furthermore, although numerous studies analyze cryptoasset predictability, only several also account for its relationship with liquidity. For example, Brauneis and Mestel (2018) as well as Wei (2018) find evidence in support of a negative relationship between cryptoasset liquidity and return predictability. Nevertheless, considering that to the best of our knowledge, we are not aware of a study that would examine this relation using panel data regressions, there remains ample room for more research.

Hypotheses

Hypothesis #1: Liquidity has a negative effect on the degree of return predictability for cross-sectional data.

Hypothesis #2: Liquidity has a negative effect on the degree of return predictability for the full panel data set.

Hypothesis #3: Liquidity has a negative effect on the degree of return predictability for the panel data subset.

Methodology Cryptoasset market data is obtained from CoinMarketCap. Following previous literature, namely Brauneis and Mestel (2018), we calculate various predictability measures. We specifically include the Bartels test, runs test, difference sign test, Ljung-Box test, turning point test, two Lo-MacKinlay variance ratio tests for different holding periods and the Geweke and Porter-Hudak (GPH) estimate. Four dependent variables are created based on the p-values from the seven tests and the absolute value of the GPH estimate. The variables are average cryptoasset rank, average p-value, the total number of tests that cannot reject the null hypothesis and a binary variable, equal to 1, when a cryptoasset has at least four tests for which the null hypothesis cannot be rejected.

Liquidity may be measured by the Amihud illiquidity ratio and the Corwin-Schultz spread estimate. Following the regression specification by Brauneis and Mestel (2018), other independent variables include the Garman-Klass volatility, logarithm of volume, logarithm of market capitalization and the turnover ratio. To quantify the relationship between liquidity and predictability we regress the dependent variables on the independent variables using ordinary least squares and the logit for cross-sectional data as well as the fixed effects linear and logistic models on the full and subset panel data sets. We, furthermore, check for potential quadratic effects.

Expected Contribution To the best of our knowledge only a few studies investigate the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability. Two notable examples are Brauneis and Mestel (2018) as well as Wei (2018). Nevertheless, at the time of writing, no existing study examines this relation using panel data regressions. In our analysis, we first build on the study by Brauneis and Mestel (2018) and carry out cross-sectional regressions using a different time period as well as more cryptoassets. Moreover, we also include three new dependent variables. Furthermore, we perform analogous regressions on panel data. Specifically, we calculate the linear fixed effects and the logistic fixed effects models. Our results may then be used to improve the understanding of crypto-markets and thus potentially help devise trading

[…]

be necessary to first be exchanged into Bitcoin or another cryptoasset before being exchanged into a fiat currency. Once these costs are accounted for, return predictability may not be enough for a trading strategy to successfully obtain abnormal profit and thus pose as a violation of market efficiency. Hence, our findings are limited to cryptoasset return predictability and should not be generalized for market efficiency. We advise potential investigations into market efficiency for further related studies.

Future investigations may also analyze any potential differences between coins and tokens. One can examine high-frequency data, concentrate on different time frames or include different combinations of cryptoassets. Different measures for cryptoasset liquidity and return predictability may also be calculated. In our analysis, we include a range of predictability measures to ensure that our results would not depend on one measure only. Yet, our findings should be viewed in terms of the used predictability tests. Furthermore, an alternative approach may involve estimating concrete models. For instance, one can estimate autoregressive models and quantify their performance for different cryptoassets by the mean squared error. A thorough discussion and evaluation, explaining which models would be chosen, should be included. Moreover, as an exciting topic for future studies, one can predict cryptoasset returns using various machine learning methods. For example, Olson and Mossman (2003) report that back propagation neural networks provide superior forecasts of stock returns when compared with OLS and logit models. Neural networks have also been used to predict stock returns by Ticknor (2013) as well as Liao and Wang (2010). Interestingly, McNally, Roche, and Caton (2018) predict Bitcoin prices

using two deep learning models and document their superior forecasting performance in comparison with an ARIMA specification. Cryptoasset predictability can thus be measured in different manners. Subsequently, a similar framework as the one presented in this thesis may be used to detect the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability.

Chapter 7

Conclusion

Cryptoassets may provide an engaging and appealing investment opportunity. The intricacies of the crypto-markets continue to interest potential investors as well as researchers. Studies, examining the relationship between liquidity and return predictability within the crypto-markets, may then be enlightening. Past literature predominantly concentrates on the predictability of cryptoasset returns. Only a few studies document the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability. Moreover, to the best of our knowledge, at the time of writing no previous study includes a panel data analysis that examines this relation. We thus investigate the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability using both cross-sectional as well as panel data.

We collect daily market data for 100 cryptoassets during the years 2017 till 2019, thus obtaining a relatively rich data set with both widely traded and more niche cryptoassets for a time period that encompasses the boom on crypto-markets as well as the subsequent decline. To measure predictability we follow previous literature, namely Brauneis and Mestel (2018) as well as Wei (2018), and calculate a variety of predictability measures. Specifically, we consider the Bartels test, runs test, Ljung-Box test, difference sign test, turning point test, two Lo-MacKinlay variance ratio tests with different holding periods as well as the GPH estimator. Using these measures, we construct four dependent variables. One dependent variable is average cryptoasset rank, calculated based on the p-values from the predictability tests and the absolute value of the GPH estimate. Notably, all of the tests possess a null hypothesis that indicates a lack of predictability. The second dependent variable is the average p-value for each cryptoasset across the seven predictability tests. The third dependent variable

consists of the total number of tests that suggest a lack of predictability. The fourth dependent variable is binary, equal to one when there are at least four such tests for a cryptoasset.

To gauge liquidity we include two measures, specifically the Amihud illiquidity ratio and the Corwin-Schultz spread estimate. The Amihud illiquidity ratio is a commonly used liquidity measure, while the Corwin-Schultz spread estimate allows us to gauge liquidity without having to rely on reported cryptoasset volume. Considering the uncertainty with the accuracy of reported cryptoasset volume figures and concerns that reported volumes for cryptoassets may be inflated (Singer, 2020), the spread estimate thus provides a particularly befitting method to account for liquidity. Other considered variables include the logarithm of volume, turnover ratio and Garman-Klass volatility.

Building on the study by Brauneis and Mestel (2018), we first examine the relationship between liquidity and predictability for cross-sectional data. We then add to existing literature and investigate the relation also using panel data. Furthermore, we examine the full panel data set as well as a restricted panel subset, which contains 50 cryptoassets with the largest market capitalization. We aim to investigate whether the relationship between liquidity and return predictability in the subset is similar to the relation in the full panel. For the cross-sectional analysis, we estimate OLS and logit models, while the panel data analysis includes linear fixed effects as well as logistic fixed effects models.

Results from the cross-sectional analysis provide evidence for a negative relationship between cryptoasset liquidity and return predictability. These findings mainly rely on liquidity as measured by the Corwin-Schultz spread estimate and support conclusions reached by Brauneis and Mestel (2018) as well as Wei (2018). The results from panel data, however, differ from the cross-sectional findings in numerous ways. For instance, when considering models calculated on the full panel, mixed evidence is obtained with respect to the impact of liquidity on cryptoasset predictability. Liquidity is either insignificant or possesses a positive effect on return predictability. When considering regressions computed on the subset of the panel data, however, there is some evidence in favor of a negative effect of liquidity on cryptoasset predictability, supporting the cross-sectional results. Overall, we find mixed evidence about the relationship between cryptoasset liquidity and return predictability.

Additionally, panel data regressions on both the full panel as well as the subset indicate a negative relationship between cryptoasset volume and return predictability, suggesting that the more traded cryptoassets are also less pre-

dictable. This finding may be interesting, considering the context of potential cryptoasset volume inflation. Moreover, there is evidence of a quadratic relationship between the turnover ratio and cryptoasset return predictability for cross-sections as well as evidence for a quadratic relationship between Garman-Klass volatility and predictability for the full panel. Both aspects could be subjects for future research.

Future studies may concentrate on different combinations of cryptoassets or different time periods. Potential differences between coins and tokens may also be analyzed. Moreover, different methods of predicting cryptoasset returns may be considered. For our analysis, we do not aim to investigate market efficiency concerns. Examining return predictability alone may not be enough to claim assertions about market efficiency. We thus recommend market efficiency concerns as a natural extension for further studies.
