Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Viktória Mjartanová
Advisor: prof. PhDr. Ladislav Křišťoufek, Ph.D.
Title of the thesis: Liquidity and Predictability of Cryptoassets

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The submitted thesis deals with a currently hot topic of investments into the cryptoassets. Specifically, the author studies the role of the cryptoassets liquidity for the predictability of the returns. Using the cross-sectional and panel data analysis author finds mixed results – while the cross-sectional analysis suggests negative relationship between liquidity and returns, findings of the panel data analysis are opposite.

Methods

In the methodology section, I miss the formal definition of the returns – while author wrote that “... returns are calculated as logarithmic returns ...” it is not clear whether she speaks about daily close-close returns or the open-close returns. While these two types of returns are in most cases close to each other, there might be some differences, particularly in highly volatile markets. There is also question what are the trading hours for the cryptoassets – are the data used in the thesis collected on the 24/7 basis, or are they restricted to regular US business hours, etc.

Given the description of the construction of selected measures (section 4.1-4.3), I am not sure how the panel data structure used in the empirical analysis is constructed, e.g. using eq 4.11 for each cryptoasset we obtain a single number that represents Amihud liquidity ratio i.e. for 100 cryptoassets we have a cross-section of 100 liquidity ratios (same for Garman-Klass volatility measure). The same seems to apply to predictability measures – from a time series of returns, we obtain a test statistic that is a single number. What is the time dimension in panel data structure?

Besides previous comments, methods used in the thesis are relevant for the topic and are correctly described; the empirical analysis seems to be carried out properly.

Literature

Literature used throughout the thesis is sufficient, and the author demonstrates good knowledge of it.

Manuscript form

The submitted thesis is nicely written and reads well. I have only one minor comment regarding „excessive“ citation – if we use one source of information we do not have to mention it in every sentence of the paragraph – for example, second paragraph, Ch.2 „As Mersch (2018) explains, Mersch (2018), however, Volatility makes (Mersch, 2018)“ The same is repeated in next sentence with Yermack (2013) and basically in the whole thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, I think this thesis is of good quality despite the not perfectly clear description of the estimation procedure and the dataset. During the defense author should answer the following question:

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Viktória Mjartanová
Advisor: prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.
Title of the thesis: Liquidity and Predictability of Cryptoassets

- Given my comment regarding panel data structure, the author should explain how exactly she transforms raw data, i.e. cryptoassets prices, to the final dataset used in cross-section and panel data analysis.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade B. The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: *František Čech*

DATE OF EVALUATION: 18.1.2021

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Viktória Mjartanová
Advisor: prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.
Title of the thesis: Liquidity and Predictability of Cryptoassets

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F